
 

 

 

令和６年７月１１日 

 

郡市区医師会 御中  

 

  大 阪 府 医 師 会  
 (公印省略) 

 
 

 大阪府医師会・サーベイランス（コロナ・インフル）事業に関して 
    （令和６年７月・新型コロナウイルス陽性者報告が急増中） 

   
 平素は本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本会では会員医療機関のご尽力により、新型コロナウイルス（以下、新型コロナ）と季節性インフ

ルエンザのサーベイランスを実施しています。 

 新型コロナのサーベイランスは昨年５月の開始から１年が経過しましたが、再集計を含めて連日約

３００の医療機関にご入力をいただいています。ご協力に改めて感謝申し上げます。 

 下記は直近の速報値ですが、本年７月以降、新型コロナの陽性者報告が急激に増加しています。 

    【７月８日（月）：回答機関２６１件、陽性者数６６０名、他院紹介９】 

 他都道府県の報告資料では、オミクロンの新しい亜系統「ＫＰ.３」への置き替わりが進んでいるこ

とが示唆されています。専門家からは、沖縄県や一部都市圏での感染急拡大を指摘する意見も示され

ています。 

 昨年５月から続いていた新型コロナの特例措置・医療提供体制等は今年３月末で終了し、今年は通

常医療に完全移行してから初めての夏を迎えます。多くの発熱患者が来院する事態も想定されること

から、会員医療機関におかれましては、防護具や検査キット類、治療体制や病診連携対応など今一度

ご確認をお願いいたしたく存じます。 

 また、２サーベイランス（新型コロナ・インフル）を引き続き実施し、速報値を本会ホームページ

に公開することで、府民が感染状況の実態を参考とする一助にいたしたいと考えています。 

（下記回答フォームにも速報値やグラフ等を掲載しています） 

 会員医療機関におかれましては、日常診療でご多忙の折恐れ入りますが、府民をはじめ、日本医師

会や関係機関に現場の実態を伝える際の重要なデータとなりますことから、引き続きご協力を賜りた

くご依頼申し上げます。  

 以上、貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

 

記 

 

 ・新型コロナウイルス感染症（インフルエンザの回答フォームともリンク） 

  https://forms.gle/13kDMfubmMbrFkNp8 
 ・インフルエンザ（新型コロナの回答フォームともリンク） 

  https://forms.gle/6LppLqWpnHjfP9ex9 
 ・回 答 方 法：上記リンク（ＱＲコード）からアクセス。  

         １日のご診察終了後にご回答をお願いします。 

 ・留 意 事 項：陽性者が０名の場合もご入力をお願いできましたら幸いです。 

 ・問い合わせ先：大阪府医師会地域医療1課（ＴＥＬ：０６－６７６３－７０１２） 

https://forms.gle/13kDMfubmMbrFkNp8
https://forms.gle/6LppLqWpnHjfP9ex9

